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     KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024 
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-BCĐ ngày 10/6/2024 của Ban Chỉ đạo 

Hiến máu tình nguyện huyện Bắc Sơn về việc phân bổ chỉ tiêu vận động, tiếp 

nhận Hiến máu tình nguyện năm 2024. 

Căn cứ tình hình thực tế công tác hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã, 

nhu cầu máu phục vụ cho công tác cấp cứu và điều trị cho các bệnh nhân cần phải 

truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế, khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu 

cho người bệnh. Để phong trào hiến máu tình nguyện xã Vạn Thủy được triển 

khai có hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm góp phần chăm sóc sức 

khoẻ những người kém may mắn được tốt và có hiệu quả. Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện xã Vạn Thủy (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế 

hoạch tổ chức vận động người hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ thể như sau: 

           I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

           1. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân, về hiến máu tình 

nguyện và an toàn truyền máu thông qua các hoạt động truyền thông. Vận động 

toàn dân tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu về máu cứu 

sống người bệnh, thực hiện các hoạt động chăm sóc, tư vấn và tôn vinh những 

người hiến máu tình nguyện. Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trở 

thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội. 

           2. Thông qua công tác tuyên truyền vận động, kêu gọi, động viên đông đảo 

cán bộ công nhân viên chức, hội viên đoàn viên, thanh niên các lực lượng xã hội 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, từng bước tạo dựng nét đẹp văn hóa hiến 

máu cứu người, về truyền thống đạo lý người Việt Nam "Thương người như thể 

thương thân" nâng cao nhận thức về tính nhân đạo cao cả trong hiến máu tình 

nguyện. 

           3. Phấn đấu tổ chức hiến máu tình nguyện phục vụ cấp cứu, điều trị cho 

người bệnh trong năm 2024, lượng máu phục vụ nhu cầu truyền máu tại bệnh 

viện và đăng ký tham gia “Ngân hàng máu sống” tại bệnh viện huyện Bắc Sơn. 

  4.  Phấn đấu 100% các cơ quan, đơn vị, đăng ký hiến máu; số người tham 

gia đăng ký hiến máu, tham gia khám sàng lọc đạt 60 người trở lên và số người 

trực tiếp tham gia hiến máu đạt 36 người trở lên (có biểu giao chỉ tiêu kèm theo). 
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     II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

    1. Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động của Ban Chỉ 

đạo hiến máu tình nguyện xã. 

    2. Triển khai hướng dẫn kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 

2024 tới các thôn, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã; chỉ đạo sát 

sao việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ và lịch tổ chức hiến máu. 

    3. Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức hội nghị, sinh hoạt của các tổ 

chức, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã và các khẩu hiệu, pa nô, 

áp phích, băng zôn ... để mọi người hiểu về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu 

cứu người là một nghĩa cử nhân văn cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt cho máu an 

toàn. 

    4. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, 

tình nguyện viên, và các tầng lớp Nhân dân đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện năm 2024. 

          5. Xây dựng, nhân rộng gương tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích 

xuất sắc trong phong trào tuyên truyền vận động và tham gia hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn xã, kịp thời động viên, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động và 

tham gia hiến máu tình nguyện. 

           6. Tiếp tục xây dựng và phát triển quỹ hiến máu, tạo nguồn lực hỗ trợ cho 

công tác tuyên truyền, vận động, động viên người tham gia hiến máu tình nguyện. 

      III. THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1. “Hiến máu cứu người - Xin đừng thờ ơ”. 

      2. “Mỗi giọt máu - Một tấm lòng”. 

                        3. “Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý”. 

      4. “Một giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”. 

      5.“Kết nối trái tim - Kết nối sự sống”. 

      6. “Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp”. 

              IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC VẬN ĐỘNG, THỜI GIAN THỰC 

HIỆN 

Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa đợt vận động hiến máu tình 

nguyện ở các cuộc họp, hội nghị cơ quan, họp thôn, đơn vị tổ chức hội, tổ chức 

đoàn đến mọi người dân để đăng ký hiến máu tình nguyện vào 02 ngày 23 và 24 

tháng 8 năm 2024. 

Căn cứ kết quả người đăng ký hiến máu, khám sàng lọc và tham gia hiến 

máu tình nguyện năm 2023 và tỷ lệ dân số, Ban Chỉ đạo phân bổ chỉ tiêu để các 

đơn vị, các thôn phấn đấu, gửi danh sách về hội Chữ thập đỏ xã Vạn Thủy để tổng 

hợp trước ngày 24/7/2024, (qua Đ/c Vi Văn Hợi, Chủ tịch Hội CTĐ xã). 

     Thời gian, địa điểm cụ thể như sau: 

     - Ngày thứ nhất: 

    + Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày 23/8/2024 (thứ sáu). 

    + Địa điểm: Hiến máu tại Hội trường Trung tâm Hành chính huyện Bắc Sơn. 
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   - Ngày thứ hai: 

        + Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày 24/8/2024 (Thứ 

bẩy). 

        + Địa điểm: Nhà đa năng Trường Trung học phổ thông Vũ Lễ, xã Vũ Lễ, 

huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

    V. ĐIỀU KIỆN VÀ QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI HIẾN MÁU 

   1. Người hiến máu là người khỏe mạnh, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam và từ 

18 đến 55 đối với nữ, cân nặng từ 45 kg trở lên, không bị nhiễm hoặc nguy cơ 

nhiễm HIV, viêm gam B, C, giang mai, sốt rét,... 

  2. Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến 

máu, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương đã 

hiến, tặng quà lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống nhẹ tại chỗ. 

   VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ xã (Thường trực Ban Chỉ đạo) 

        - Tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo xã, Ủy ban nhân dân xã tổ chức tốt 

công tác tham gia hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã; chủ động phối hợp và 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực 

hiện hiến máu tình nguyện. 

   - Phối hợp với các cơ quan, tổ chức đoàn thể xã thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, vận động người tham gia hiến máu tình nguyện. Tổng hợp danh sách 

người tình nguyện tham gia hiến máu của các ngành đoàn thể, các trường học, các 

thôn trên địa bàn xã. 

   - Tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND xã. Ban Chỉ đạo huyện 

về kết quả đợt vận động, tổ chức tham gia hiến máu tình nguyện.  

     2. Các thành viên Ban Chỉ đạo 

Chủ động phối hợp chỉ đạo các đơn vị, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân về việc hiến máu tình nguyện. 

     3. Công chức Kế toán – Tài chính 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã cân đối ngân sách, hỗ trợ kinh phí 

cho các hoạt động của Ban Chỉ đạo và Thường trực Ban Chỉ đạo hiến máu tình 

nguyện năm 2024. 

4. Công chức Văn hóa – Xã hội  

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đưa tin, phát thanh về hoạt động hiến 

máu tình nguyện từ tháng 7 năm 2024. 

5. Trạm Y tế xã 

Thành viên Ban chỉ đạo, tham mưu, tuyên truyền, đăng ký danh sách 

tham gia hiến máu tình nguyện, chuẩn bị các điều kiện y tế cần thiết cho đoàn 

tham gia hiến máu của xã. 
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6. Các tổ chức chính trị - xã hội  

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, hội viên, đoàn viên, 

thanh niên tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện năm 2024. 

7. Các trường học 

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, giáo viên, 

nhân viên nhà trường tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện năm 2024. 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia ủng 

hộ quỹ nhân đạo thông qua Hội chữ thập đỏ xã, triển khai đăng ký lực lượng để 

tham gia tình nguyện hiến máu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 

của Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Vạn Thủy, đề nghị các cơ quan, đoàn 

thể, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch 

năm 2024 đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời 

về Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã (qua Hội Chữ thập đỏ xã, số điện thoại 

0977437821) để phối hợp, giải quyết./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo HMTN huyện (B/c); 
- TT Đảng uỷ (B/c); 
- TT HĐND xã (B/c); 
- CT, PCT UBND xã; 
- Thành viên BCĐ HMTN xã; 
- Các tổ chức đoàn thể xã; 
- Chi hội CTĐ các thôn; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 
- Trạm y tế, các Trường học; 
- Lưu: VP, BCĐ. 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lưu Văn Hữu 
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